[bookmark: _GoBack]衡南县图书馆
2022年整体支出绩效评价报告

根据《湖南省委办公厅  湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的意见》（湘办发【2019】10号）、财政部《项目支出绩效评价管理办法》（财预【2020】10号）、《湖南省预算绩效目标管理办法》（湘财绩【2020】7号）和《衡南县预算绩效管理工作考核办法》（清财绩【2021】66号）等文件要求，我馆对2022年度部门整体支出绩效进行了全面综合评价，现将情况报告如下：：
一、部门概况
（一）部门主要职能
衡南县图书馆属全额财政拨款的事业单位。其主要工作职责如下：
1.坚持“为人民服务、为社会主义服务”的方向和“百花齐放、百家争鸣”的方针，运用各种文艺形式宣传党的路线、方针、政策和国家法律法规，普及科学文化知识。
2.大力开展公共文化服务，打造公共文化服务的政府平台，让广大百姓群众共享文化成果，提升民族素质，凝聚民族力量。
3.古籍的收藏与保护。
4.开展社会教育。
5.传递科学情报。
6.开展智力资源。
7.提供文化娱乐。
（二）部门组织机构及人员情况
1.机构设置情况
   内设机构10个：
     办公室、公共服务室、采编室、古籍与地方文献室、电子阅览室、外借室、综合阅览室、少儿阅览室、少儿图书馆、24小时自助图书馆。
2.人员编制情况
2022年年初有干部职工16人，截止2022年末，我单位实有在职人员16人。
二、部门整体支出管理及使用情况
（一）2022年部门预算收支情况
按照综合预算的原则，所有收入和支出均纳入预算管理。2022年,县图书馆年初预算为221.41万元，均为财政拨款，比上年223.59万元减少2.18万元，减少了0.98%，主要原因是人员经费的减少。
（二）2022年部门决算情况
1.决算资金来源情况
衡南县图书馆2022年决算为296.68万元，其中：一般公共预算拨款资金296.68万元。均为财政拨款。
2.决算资金使用情况
衡南县图书馆2022年度支出合计296.68万元。其中：基本支出190.05万元，占总支出的64.06％；项目支出106.63万元，占总支出的35.94％。
（三）2021年决算支出分类情况
（1）基本支出情况
2022年基本支出190.05万元。其中：人员经费176.08万元，公用经费13.97万元。主要用于保障衡南县图书馆正常运转，完成日常工作任务而发生的各项支出。人员经费包括基本工资、津贴补贴等176.08万元，占基本支出的92.65%；公用经费包括办公费、印刷费、水电费、办公设备购置等日常公用经费支出13.97万元，占基本支出的7.35％；
   （2）项目支出情况
  2022年项目支出共计106.63万元，其中:图书购置经费30万元；免费开放经费15万元；图书馆总分馆建设经费5万元；少儿图书馆经费5万元；文化信息资源共享经费5万元；公共电子阅览室2万元。公共文化服务体系建设支出44.63万元。为我馆开展公共文化服务活动，实行免费开放和文化信息资源共享工程提供了有力的保障。推动总分馆建设、数字图书馆建设稳步前进。创新机制、完善功能、提升服务。
（二）“三公”经费支出使用和管理情况
1. 因公出国（境）经费
未安排因公出国(境)经费。
2.公务接待费
2022年公务接待费0万元。我馆严格执行国家、省、市、县的相关规定，厉行节约，严控“三公”经费的支出。
3. 公务用车购置及运行费
2022年衡南县图书馆现有车辆0辆，无公车运行费。
（四）其他事项说明
国有资产占用使用情况
截止2022年底，衡南县图书馆现有车辆0辆，50万元以上的通用设备及专用设备为0。
三、部门整体支出绩效情况
对照有关规定，我馆从预算编制、预算配置、预算执行和管理等方面对2022年部门整体支出绩效开展了评价，具体情况如下：
（一）预算配置
预算编制人数16人，在职人员16人，在编制控制范围内。
（二）预算执行
2022年支出决算为296.68万元。其中：预算支出296.68万元，占全年预算的100%。“三公经费”支出0万元，需厉行节约，严控“三公”经费的支出。
（三）预算管理
2022年我馆从以下几个方面加强预算管理：
一是进一步规范财务管理。今年，根据中央八项规定有关精神以及财务管理方面的法律、法规和审计等部门的意见，我馆对财务管理制度进一步进行了完善。同时，在财务开支把关方面认真执行相关文件并严格财务开支审批程序，加强对差旅费、办公费、接待费等各项开支的管理。重点保障日常运转及重点工作的需要，大力压缩一般性支出，提高财政资金使用效益。
二是依法依规公开部门预决算。根据全县部门预决算公开工作统一安排部署，我馆已在衡南县党政门户网站公开了2022年部门预算和“三公”经费预算，圆满完成了“三公”经费预算公开工作。
三是进一步加强固定资产管理。我馆对所属资产进行了较为全面的清查，按资产分类登记，做到账实相符。
     四是内部管理上全馆干部职工积极履职，强化管理，较好的完成了年度工作目标。通过加强预算收支的管理，不断建立健全内部管理制度，理顺内部管理流程，部门整体支出管理情况得到了提升，部门整体支出绩效情况如下：
     1、在职人员控制率：100%
     2、“三公经费”控制率：-5%。严格控制“三公经费”支出，开源节流。
    3、预算完成率：98%
    4、政府采购执行率：100%
    5、在资金管理上，我馆进一步完善了内部财务管理制度，并得到严格执行。
    四、存在的主要问题
年初预算的编制较为精细，按照费用支出的使用范围和内容，进行了基本支出、项目支出明细项目严格细分，但对于追加项目支出，没有进行预算分解，编制明细预算。单位内部绩效评价机制有待进一步完善。现阶段单位内部财政支出绩效评价工作处于起步阶段，在评价管理方法中缺乏一定的操作性，在一定程度上制约了单位财政支出绩效评估成效的发挥。

    五、改进措施和有关建议
     1、抓好财务预算管理，严格执行财务管理制度，完善单位内部绩效评价机制，提高内部绩效评价机制可行性。
     2、严格财务支出审批，在审核审批中严把支出关，进一步完善规范财务报帐手续，切实维护财务纪律的严肃性。
     3、加强预算执行管理，提高财政资金使用效益。按计划执行预算批复，防止超标准执行。

衡南县图书馆
                                    2023年4月26日